
UNIONE DEI COMUNI MONTANI COLLINE DEL FIORA

COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Tel. 0564 616039
www.uc-collindelfiora.it

PEC: uc-collinedelfiora@postacert.toscana.it

Servizio CUA

VERBALE DI GARA N. 2 DEL 27/11/2017

Oggetto: Gara mediante procedura aperta ai sensi art. 3, lett. sss  ed art. 60 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. per la gestione dei servizi per il pubblico nel sistema museale comunale e dei connessi
uffici di informazione turistica locale del Comune di Sorano - periodo della concessione anni
cinque (2018-2023) a decorrere dal  01/03/2018.
Valore presunto della concessione €.752.828,00.

NUMERO IDENTIFICATIVO CIG:7096687360
GARA N. 6758262
CPV 55523100-3

Preso atto del verbale n. 1 del 23/11/2017 e dell’istruttoria amministrativa espletata, 

Dato atto che il bando di gara: 

- Non  prevedeva la compilazione di un modello  per l’autocertificazione  dell’inesistenza delle
cause di esclusione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 dalla partecipazione alla procedura di
concessione in oggetto; 
- In particolare al paragrafo 11) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE si disponeva che : 
Sono esclusi dalla partecipazione alla gara di appalto i concorrenti che si trovino in una delle
situazioni indicate all’articolo 80 del Codice.
In particolare l’esclusione di cui al comma 1 del citato articolo 80 opera qualora la circostanza
prevista riguardi i  soci  e/o il  direttore tecnico se si  tratta di società in nome collettivo; i soci
accomandatari e/o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; i membri del
consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, e/o i soggetti muniti
di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, e/o il socio unico persona fisica, e/o il socio
di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, e/o il direttore tecnico se si tratta di
altro tipo di società o consorzio.
In ogni caso l'esclusione ed il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica
nell'anno antecedente la data del presente avviso, qualora il concorrente non dimostri che vi sia
stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata.
L’esclusione non opera quando il  reato è  stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la
riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di
revoca della condanna medesima.
Inoltre  non  è  ammessa  la  partecipazione  alla  gara  di  concorrenti  per  i  quali  sussistono  le
condizioni di cui all’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs 30 marzo 2001 n.165, oppure che siano
incorsi,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  in  ulteriori  divieti  a  contrattare  con  la  Pubblica
Amministrazione……….Omissis” 
“ATTENZIONE : Il possesso dei requisiti generali di cui sopra e di quelli di seguito dettagliati ai
punti 11.1, 11.2 e 11.3 dovrà risultare dalla compilazione e sottoscrizione dei modelli  di cui al
paragrafo 20 del presente bando oppure  con l’invio facoltativo del  DGUE (facoltativo) di cui al



successivo paragrafo 20 A.4”
- Il modello creato automaticamente dal sistema START ( piattaforma https://start.toscana.it/),  di
cui  al  paragrafo   A.1)  DOMANDA DI  PARTECIPAZIONE  E  SCHEDA DI  RILEVAZIONE
(documento  obbligatorio  con  firma  digitale) diversamente  dai  precedenti  modelli  generati
automaticamente dalla piattaforma di Start ( piattaforma http://start.e.toscana.it/rtrt/) ,  non  prevede
la  compilazione    attestante  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una  procedura
d’appalto ex art. 80 d.lgs 50/2016;
- la compilazione del modello -A.4) DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)
(documento  facoltativo  con firma digitale)   - non era obbligatoria  ai fini dell’ammissione alla
procedura  di  gara  e  pertanto  all’operatore  economico  era  lasciata  la  facoltà  di  provvedere
all’inserimento del DGUE; 

Tenuto conto che: 

-  la documentazione amministrativa richiesta agli operatori economici dal bando di gara ( busta
amministrativa) risulta  correttamente prodotta; 

- l’operatore economico  Società Cooperativa Sistema Museo,  ha provveduto alla compilazione ed
invio del  modello A.4) DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)  – Parte III-
dalla  quale  si  evincono  le  dichiarazioni  rese   ai  sensi  dell'art.  80  d.lgs  50/2016  “  Motivi  di
esclusione”;

- l’operatore economico   Cooperativa Sociale Zoe,  non ha provveduto all’invio facoltativo del
modello A.4) DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)  pertanto  non risulta
acquisita alla  presente fase di gara  le autocertificazioni rese  ai sensi dell'art. 80 d.lgs 50/2016 “
Motivi di esclusione”;

Dato  atto  che  ai  fini  della  partecipazione  alla  procedura  di  gara  e  relativa  ammissione  alla
successiva  fase  è  necessario  da  parte  dell’ufficio  CUA  provvedere  all’acquisizione  della
documentazione  che attesti l’inesistenza delle cause di esclusione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016; 

Considerato che risulterebbe gravoso  provvedere d’ufficio all'acquisizione della documentazione e
della certificazione  per la verifica dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto ex
art. 80 d.lgs 50/2016 dell’operatore economico : Cooperativa Sociale Zoe; 

Richiamati i principi enunciati dall’art. 30,  (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione)  ed  in
particolare  il  principio  di  tempestività,   che  delinea  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del
procedimento di gara; 

Considerato: 
-  l’iter  della  procedura  di  gara  in  oggetto  (  fase  di  ammissione  e  verifica  dei  documenti
amministrativi);  
- che  risulterebbe  gravoso, dilatando eccessivamente i tempi della procedura di gara, provvedere
d’ufficio all'acquisizione della  documentazione e certificazione  per la verifica dei requisiti ai sensi
dell'art. 80 d.lgs 50/2016 dell’operatore economico : Cooperativa Sociale Zoe;

Il RUP, a fronte di quanto rappresentato, 

DISPONE



- Di provvedere alla procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del
D. Lgs 50/2016, al fine dell’acquisizione dell’ autocertificazioni  per la verifica dei
requisiti ai sensi dell'art. 80 d.lgs 50/2016;

- Di provvedere altresì, a mezzo piattaforma Start, alla  “Richiesta di Chiarimenti”
nei confronti  dell’operatore economico   Cooperativa Sociale Zoe, concedendo il
termine di  7 giorni per l’invio della documentazione  attestante i  requisiti ai sensi
dell'art. 80 d.lgs 50/2016;

A tale fine si provvede alla richiesta di un modello di autocertificazione, allegato al presente verbale
quale parte integrante e sostanziale, Dichiarazione Sostitutiva Di Atto Di Notorieta’ (art. 47 e art.
38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) - Dichiarazione ai sensi dell'art. 80 d.lgs 50/2016;

Si dispone l’invio del suddetto modello a mezzo procedura START alla Cooperativa Sociale Zoe
unitamente alla richiesta di chiarimenti;

Si richiede  la trasmissione del suddetto modello,  compilato  e sottoscritto con firma digitale
dall’operatore economico  Cooperativa Sociale Zoe,  utilizzando la piattaforma Start, entro e
non oltre 7 giorni  dall’invio della richiesta di chiarimenti, avvisando che in caso di  decorso
del   termine  concesso o  di  mancato  invio  della  suddetta  documentazione,  si  provvederà
all’esclusione della gara. 

Il Rup, ai fini dell’ammissione alla fase di gara, si riserva di approvare la documentazione trasmessa
con la procedura di “Richiesta Chiarimenti”,  ai sensi dell’art. 83 del d.lgs 50/2016. 

Dato atto di quanto sopra, il RUP alle ore 12.44 conclude il verbale, sospende la procedura di gara
per il soccorso istruttorio e si riserva di provvedere a mezzo piattaforma START alla richiesta di
chiarimenti  nei confronti dell’operatore economico : Cooperativa Sociale Zoe. 

Il RUP, 
- Dispone, la pubblicazione del presente verbale sulla piattaforma start e la trasmissione  alla

Stazione Appaltante.
- Si  riserva  di  trasmettere  il  presente  verbale  alla Commissione   giudicatrice  per

l'espletamento delle successive fasi di gara.

Il Responsabile Unico del Procedimento
              Dott.ssa Tosi Ombretta


